<sup>136</sup>PL 199, 0379–0822D.

<sup>137</sup>Cf. [PW], p. XX, [PW], p. XXXVIII.

<sup>138</sup>[PW]; reprinty: Frankfurt 1965, New York 1979.

velkou váhu připisuje rukopisu Corpus Christi College 46 (Cambridge).<sup>139</sup> Keats-Rohanová svou edici zpracovala z jedenácti rukopisů a zmíněný rukopis použitý Webbem považuje za nespolehlivý; stěžejním rukopisem je pro ni British Library, Royal 13 D IV (pocházející snad již z let 1160–1166).<sup>140</sup> Nicméně rozdíly mezi oběma edicemi nejsou v rámci 4. knihy z obsahového hlediska závažné:

	Webb	Keats-Rohanová
†IV, 3	illicitum esse <i>deorum</i> examinare causas (p. 240, 11)	illicitum esse <i>eorum</i> examinare causas (p. 237, 22)
*IV, 4	Cum, inquit, <i>uerit</i> constitutus (p. 245, 12)	Cum, inquit, <i>fuert</i> constitutus (p. 241, 32)
*IV, 5	Atqui reges perpetuae prohibitionis laqueus tenet et a plurium <i>uxorem</i> amplexibus arcet (p. 247, 26)	Atqui reges perpetuae prohibitionis laqueus tenet et a plurium <i>uxorum</i> amplexibus arcet (p. 244, 10)
IV, 6	Describet ergo Deuteronomium legis, id est, <i>secundam</i> legem, in uolumine cordis: ut sit lex prima, quam littera ingerit; secunda, quam ex <i>eo</i> mysticus intellectus agnoscit. (p. 251, 2–3)	Describet ergo Deuteronomium legis, id est <i>secundum</i> legem, in uolumine cordis, ut sit lex prima quam littera ingerit, secunda quam ex <i>ea</i> mysticus intellectus agnoscit. (p. 247, 7–9)
IV, 6	Illorum <i>itaque</i> gesta uirtutum incitamenta sunt; uerba quot sunt, tot institutiones morum. (p. 253, 7)	Illorum <i>utique</i> gesta uirtutum incitamenta sunt; uerba quot sunt, tot institutiones morum. (p. 249, 67)
IV, 6	Princeps uero cotidie legit, et diebus uitae... (p. 254, 19)	Princeps uero cotidie legit, <i>et leget</i> cunctis diebus uitae... (p. 251, 101)
IV, 6	quasi legem <i>Domini</i> ueneretur. (p. 255, 7)	quasi legem <i>Dei</i> ueneretur. (p. 251, 115)
IV, 6	Nam uita et lingua sacerdotum... (p. 255, 7)	Nam <i>et</i> uita et lingua... (p. 251, 116)
*IV, 6	Eo forte spectat quod <i>exempla</i> legis... (p. 255, 9)	Eo forte spectat quod <i>exemplar</i> legis... (p. 251, 117)
IV, 6	inter cetera <i>litteratorum</i> studium... (p. 255, 24)	inter cetera <i>litteratorium</i> studium... (p. 252, 131)

(pokračování na další straně)

<sup>139</sup>Popis použitých rukopisů podává [PW], pp. X–XVII.

<sup>140</sup>Keats-Rohanové hodnocení rukopisů lze nalézt v [PKR], pp. 18–48.

	Webb	Keats-Rohanová
IV, 6	Nec mirum, cum sine sapientia nullus stare aut esse ualeat principatus. (p. 256, 17)	Nec mirum, cum sine sapientia nullus stare aut esse ualeat principatus <i>quia sapientia Dei dixit: sine me nichil potestis facere.</i> (p. 253, 150) (Tak i Webb v app. crit.)
IV, 6	Ego odi homines stultos et ignaua opera et <i>philosophicas</i> sententias. (p. 257, 15)	Ego odi homines stultos et ignaua opera et <i>sophisticas</i> sententias. (p. 254, 175)
IV, 7	Procedant nunc dealbatores <i>potentum</i> ... (p. 259, 8)	Procedant nunc dealbatores <i>potentium</i> ... (p. 255, 38)
IV, 7	Quisquis ergo gradum propriae celsitudinis amat, humilitatis <i>culmen</i> in moribus diligentissime teneat. (p. 260, 14)	Quisquis ergo gradum propriae celsitudinis amat, humilitatis <i>cultum</i> in moribus diligentissime teneat. (p. 256, 66)
IV, 7	Obtinet enim perpetuo quia qui se humiliat exaltabitur, et uice uersa qui se <i>exaltat</i> deprimetur. (p. 260, 17)	Obtinet enim perpetuo quia qui se humiliat exaltabitur, et uice uersa qui se <i>exultat</i> deprimetur. (p. 256, 69)
IV, 7	In publicis locis atque muneribus patrum iura <i>cum</i> filiorum, qui in magistratu aut potestatibus sunt <i>collata</i> , interquiescere paulum et coniuere. (p. 261, 16–18)	In publicis locis atque muneribus patrum iura <i>causa</i> filiorum qui in magistratu aut potestatibus sunt <i>collocata</i> interquiescere et <i>paululum</i> coniuere. (p. 257, 95–97)
*IV, 7	Sed cum extra rem publicam in <i>domesticare</i> atque uita sedeatur... (p. 261, 18)	Sed cum extra rem publicam in <i>domestica re</i> atque uita sedeatur... (p. 257, 98)
IV, 7	sic etiam collati sibi honoris integritatem <i>seruet</i> , ut aliorum non <i>minuat</i> dignitatem... (p. 261, 30–31)	sic etiam collati sibi honoris integritatem <i>seruent</i> ut aliorum non <i>minuant</i> dignitatem... (p. 258, 109)
IV, 8	Verumtamen ipsius affectionis <i>modus</i> , quo caritatis brachiis subiectos ut fratres amplexatur, moderationis limitibus clauditur. (p. 262, 6)	Verumtamen ipsius affectionis <i>modo</i> quo caritatis brachiis subiectos ut fratres amplexatur, moderationis limitibus clauditur. (p. 258, 5)

(pokračování na další straně)

	Webb	Keats-Rohanová
IV, 8	Dolet ergo cum exigentibus culpis uindictam <i>exposcitur</i> , eam tamen peragit inuita dextra. (p. 262, 20)	Dolet ergo cum exigentibus culpis uindictam <i>exposcit</i> , eam tamen peragit inuita dextra. (p. 259, 18)
†IV, 8	qui morbos curant nunc ex <i>inanitione</i> in obpletis. . . (p. 263, 2)	qui morbos curant nunc <i>exinanitione</i> in obpletis. . . (p. 259, 30)
IV, 8	ut uacare non liceat quin <i>se ipsum</i> sibi collato destituat honore. (p. 265, 5)	ut uacare non liceat quin <i>se ipsum</i> sibi collato destituat honore. (p. 261, 91)
IV, 9	<i>Omnis</i> uero uehementia salutis inimica est, et excessus omnis in culpa. . . (p. 266, 20)	<i>Omnia</i> uero uehementia salutis inimica est, et excessus omnis in culpa. . . (p. 263, 6)
IV, 9	Ad sinistram declinare est per abrupta uitiorum <i>a uia uirtutum declinare uel deuiare</i> . (p. 267, 4–5)	Ad sinistram declinare est per abrupta uitiorum <i>a uia uirtutum deuiare</i> . (p. 263, 16–17)
IV, 11	<i>quem</i> quidem ornamentorum cultum potius oneri deputant quam decori. (p. 271, 2)	<i>quae</i> quidem ornamentorum cultum potius oneri deputant quam decori. (p. 267, 55)
IV, 11	et totius rei publicae suae tam atrocem iniuriam <i>uendicare</i> . (p. 272, 28)	et totius rei publicae suae tam atrocem iniuriam <i>uindicare</i> . (p. 269, 107)
IV, 11	praestantius fuerat eadem sine punientis crimine <i>uendicari</i> . (p. 273, 12)	praestantius fuerat eadem sine punientis crimine <i>uindicari</i> . (p. 269, 122)
IV, 11	et impossibile esse ut diu regno gaudeat <i>qui populi</i> humiliati- one et proprio fastigio superbe nimis exultat. (p. 275, 8)	et impossibile esse ut diu regno gaudeat <i>qui in populi</i> humiliati- one et proprio fastigio superbe nimis exultat. (p. 271, 169)
IV, 11	<i>Principatus enim non sanguini debetur, sed meritis; et inutiliter regnat qui rex nascitur non mere- tur</i> . (p. 275, 18)	Edice Keats-Rohanové tuto větu nemá; v app. krit. bez pozn. (p. 271, 178)
IV, 11	Alendi prius sunt et in uirtutibus exercendi; <i>et</i> , cum in eo profecerint, ut probentur (p. 275, 23)	Alendi prius sunt et in uirtutibus exercendi, <i>ut</i> cum in eo profecerint, ut probentur (p. 271, 181)

(pokračování na další straně)

	Webb	Keats-Rohanová
IV, 12	ad emendicata sacramentorum suffragia <i>et</i> ad praesidia munitionum frustra decurritur... (p. 276, 22)	ad emendicata sacramentorum suffragia, ad praesidia munitionum frustra decurritur... (p. 272, 13)
IV, 12	<i>Et</i> tamen non suus legitur successisse sed filius saltatricis. (p. 276, 24)	<i>Ei</i> tamen non suus legitur successisse sed filius saltatricis. (p. 272, 16)
IV, 12	Differt autem plurimum dolus a contumelia, quoniam haec superbe <i>et manifesto</i> , ille fraudulententer et quasi ab insidiis nocet. (p. 277, 17)	Differt autem plurimum dolus a contumelia, quoniam haec superbe <i>et in manifesto</i> , ille fraudulententer et quasi ab insidiis nocet. (p. 273, 36)
IV, 12	Dum autem singulorum officia in integritate uirtutis et suauitate opinionis conseruat, quandam quasi membris sanitatem <i>procurat</i> et decorem. (p. 279, 4)	Dum autem singulorum officia in integritate uirtutis et suauitate opinionis conseruat, quandam quasi membris sanitatem <i>generat</i> et decorem. (p. 274, 80)